comprends quand je me sers de ces mots. *Les faits d'expérience que je désigne par là suffisent assurément à donner à ces mots leur sens.* Mais, si je pousse plus loin mes réflexions, quand je vois que connaître et juger c'est opérer mais non pas créer, une difficulté primordiale s'offre à moi : il y a dans la raison quelque chose que nous ne comprenons pas.

Connaître, c'est recevoir ou mettre, et avoir en soi ce qui est objet. Quelque chose est *pour* moi d'une certaine manière indéfinissable *en* moi. Penser, c'est une opération, non une création. Quelle analyse expliquera cela ?

Et si, dans l'Être par soi, penser c'est faire, parce que rien n'existe indépendamment de l'Être par soi et de sa Pensée souveraine, toujours est-il que la pensée a quelque chose par où elle est pensée et non puissance faisante, créatrice ; et que cela nous l'admettons, et ne pouvons pas ne pas l'admettre, mais sans savoir à fond ce que c'est, *sans le comprendre* ; et enfin que, pour nous, qui ne sommes point par nous-mêmes, il y a cette

particulière difficulté que *ce sur quoi notre pensée se fonde nous échappe*, que c'est d'une certaine façon quelque chose en dehors de notre pensée même.

En somme cette connaissance, ce jugement, cette déclaration ou affirmation de ce qui est, à quoi revient toute pensée claire, distincte et valable, *où en est le fondement* ? Est-ce que je vois d'une manière claire, distincte et sûre ce qu'est connaissance et jugement en ce dernier fond, et comment et pourquoi c'est valable ? Dans la pensée même, y a-t-il donc quelque chose d'obscur, d'impénétrable, d'insondable, *quelque chose que je ne comprends pas* ?

Deux attitudes à l'égard de la raison :

Prendre *les choses comme elles sont*, non d'une façon vulgaire, mesquine, mais de la grande manière ; ou bien, prétendre que la raison n'est raison que *si elle se comprend totalement elle-même*, que *si elle a le dernier mot d'elle-même*, que si elle est en elle-même et pareille-même *souveraine maîtresse et mesure et règle et même source* de tout.

C'est la prétention rationaliste. On s'é-

tonne, on s'irrite, d'avoir à en rabattre.

On s'étonne, on s'irrite, de trouver (car enfin, il faut bien, quand on creuse, en arriver là) que la raison ne se comprenne pas totalement elle-même : on embrasse d'un regard clair et distinct son mouvement, son parcours, son *discours*, ses démarches, son progrès, mais non son principe, « ce sur quoi elle s'appuie et fonde son discours », comme dit Pascal.

Et alors voici ce qui arrive :